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Til Socialudvalget 

Københavns Kommune 

København, den 27.11.2015 

Vedr.: Kommentar til bilag 3 – Fremtidens aktivitets- og samværstilbud i Nordvest - Mamma Mias 
fremtid er stadig usikker. 

Det er korrekt, som SOF vurderer, at ”behovet for grafisk spredning er dækket ved et tilbud i 
området omkring Utterslev”. Der bliver nævnt, at det kan være Mamma Mia. Dernæst peges det på 
Nordstjernens nuværende adresse, da Nordstjernen ligger i kulturhuset og er nabo til biblioteket.  
Der nævnes også, at ”tilbuddet kan fx drives af Mamma Mia i samarbejde med Center Nordvest, 
hvor også FriNova kan indtænkes”. Jeg mener helt klart, at Mamma Mia skal blive på sin 
nuværende adresse. Det har fungeret fortræffeligt i 24 år. 

Tanken, at Mamma Mia skal sammenlægges med Nordstjernen, er tænkt før. I juni 2015 fik 
ledelsen fra Mamma Mia den besked fra SOF, at Mamma Mias driftstilskud vil blive indstillet og 
der ville ske en sammenlægning med Nordstjernen. Det derfor skrev jeg i juni måned til 
Socialudvalget. Årsagen, hvorfor ingen har peget på den anbefaling, som SOF kommer med nu 
igen, er fordi det er en dårlig løsning. Jeg er meget bekymret for, at denne anbefaling alligevel vil 
føre til at Mamma Mia bliver lukket eller ”kommunaliseret”. 

Derudover har den anbefaling, som SOF kommer med, ikke være indstillet af Mamma Mia og 
Center Nordvest i forbindelse med det scenarie, som blev fremlagt til workshop 3 den 6. november 
2015. Med andre ord, så har jeg som bruger mm ikke haft mulighed for at kommentere på denne 
anbefaling. Jeg kan godt følge SOF’s tankegang, men jeg føler, SOF har ikke lyttet til bl.a. brugerne 
ved at pege på Nordstjernens nuværende adresse i deres anbefaling i bilag 3. 

Projektet FriNova, som SOF også nævner i deres anbefaling er ikke stedbundet, og FriNovas 
aktiviteter kan flyttes til Mamma Mia, eller også bør FriNovas aktiviteter og opsamlet viden og 
erfaring implementeres på sigt i de eksisterende væresteder i Center Nordvest. 

Der er blevet påpeget fra brugernes side, at Nordstjernens og kulturhusets lokaler er meget kliniske 
og kolde – med hvide vægge, lange gange og designermøbler. Der blev foreslået fra Centerledelsen 
i Center Nordvest, at lokalerne kunne bygges om, men det vurderer jeg, at det bliver for dyr en 
løsning. Hvorfor ikke bruge det man har, og som har vist i 24 år, at det fungerer – nemlig Mamma 
Mias nuværende lokaler. Samtidig mener jeg ikke, at det er hensigtsmæssigt, at Centerledelsen deler 
adresse med et værested. Centerledelsen har lagt optil, at de kunne flytte et andet sted hen, stadig 
skulle der bygges om i stor stil, hvis det skal blive et trygt og anvendeligt værested. 

Dernæst er det også kommet frem i en af arbejdsgrupperne efter workshop 1 i Center Nord-Vest, at 
det ikke er heldigt, at kulturhuset deler adresse med et værested. Jeg citerer fra referatet af 
arbejdsgruppe, tema 4 – trygge og tilgængelige tilbud: ”Brugere af socialpsykiatrien skal ikke have 
et samarbejde trukket ned over hovedet. F.eks. deler Nordstjernen adresse med Kultur og 
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Fritidsforvaltningen (KFF) og det betyder, at det er et stort hus, hvor halvdelen ikke hilser, det er 
ikke til at finde ud af hvor man skal være når man skal til møde. Ingen ved noget. Her er ikke 
hyggeligt. Det er et fint uddannelses og møde sted men her er ikke hyggeligt, som på andre 
væresteder. Hvis man som bruger skal bruge et lokale her, skal man betale Kultur og 
Fritidsforvaltningen for leje. Der er ikke god kommunikation fra KFF medarbejdere og til brugerne, 
hvilket gør at det ikke opleves som en tryg base.” 

Der bliver desværre ikke nævnt i bilag 3, at Mamma Mia N.A.B.O. skolen, som ligger i Mamma 
Mia har et naturligt samarbejde med KFF, som er meget velfungerede, og som eksisteret i lang tid. 
Derudover vil jeg understrege, at bibliotek ligger i gåafstand, og skolens billedkunst hold har haft 
en udstilling på biblioteket. Da, der i sommer var jazz udenfor biblioteket, var der en brugertur til 
arrangementet. Samarbejde med biblioteket kan sikkert udbygges. Brugere fra Mamma Mia har 
også været med til at arrangere en gudstjeneste i Bellahøj kirke. Vigtigt er, at man ikke pådutter 
lokalsamfundet, biblioteket, KKF mm et samarbejde. Det skal komme naturligt, hvis et samarbejde 
skal fungere og ikke forceres pga. en tiltalende ide. Ting tager tid. 

Placeringen for Mamma Mia er ideel. Værestedet ligger ved et stille og roligt gadekær, hvor en bus 
holder direkte foran døren. Der er ikke en stor befærdet vej, hvor man som bruger kan have det 
skidt med at færdes, når man har det dårligt. Spørger man borgerne, som boer i området, så er 
Mamma Mia i deres øjne en naturlig integreret del af lokalsamfundet, som er velfungerede i deres 
øjne. Derudover må man ikke glemme, at Mamma Mia er indrettet overskueligt og byder på en 
hyggelig stemning, hvor man føler sig velkommen og tryg som bruger, som er forudsætningen for 
at jeg og andre kan fungere som en aktiv medborger. 

Jeg er på ingen måde i tvivl om, at SOF har gode intentioner og prøver på at lave et godt stykke 
arbejde, men når jeg læser bilag 3, så mener jeg, at SOF ikke har lyttet til brugerne. Det giver bare 
ingen mening, at jeg som bruger stadig skal frygte for Mamma Mias fremtid, da det er et veldrevet 
sted i modsætning til Nordstjernen, hvor der ikke kommer mange brugere og der har været mere 
end 100% gennemgang af personale i løbet af den korte tid, som Nordstjernen har eksisteret. 

Det, jeg beder Socialudvalget om, er at sikre at Mamma Mia som selvejende institution kan blive 
bestående på den eksisterende adresse på Utterslev Torv. 

 

Med venlig hilsen 

Heike  

bruger af Mamma Mia 
medlem af brugerrådet i Center Nord-Vest 
medlem af styringsgruppe for projektet ”Minvej” og ”Den gode flytning” 
medlem af brugerpanel for projektet ”FriNova” 
elevrepræsentant i bestyrelsen af ”Mamma Mia Nabo Skolen” 
frivillig på ASPA HFflex   


